Дело № 1-171/2019

УИД 36RS0004-01-2019-002797-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 28 мая 2019 года

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В. при секретаре судебного заседания Жданкиной А.Е., с участием государственного обвинителя Скребцова Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Шульженко Н.И., переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Р. 

<

данные изъяты>, гражданина Р. 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, находящегося в ЦВСИГ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление- организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Ахмедов Нодирбек Козимжонович, имея прямой умысел и корыстные мотивы, решил за денежное вознаграждение совершать действия, направленные на обеспечение незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в том числе на основании подложных документов.

ФИО1, зная, что срок временного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, прибывающих на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток, с целью реализации своего преступного умысла, не позднее 07 часов 00 минут 30.10.2018 г., приобрел поддельную печать с оттиском «Отдел по вопросам миграции отдела полиции №4 УМВД России по г. Воронежу Срок временного пребывания», поддельную печать с оттиском «(полное наименование многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг) Уведомление принято», поддельную самонаборную печать с оттиском «Россия КПП Озинки 35» и возможностью набора даты, подложные миграционные карты, а также уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, подыскал гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО6У., незаконно находящегося на территории Российской Федерации, а также нуждающегося в документах, предоставляющих ему право пребывания в Российской Федерации, и предложил последнему приобрести у него миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на что ФИО6У. ответил согласием.

21.09.2018 г. ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> изготовил поддельную миграционную карту серии 6318 №, в которую в соответствующие графы вписал анкетные данные ФИО6У., срок его пребывания с 22.09.2018 г. до 22.12.2018 г., а также поставил оттиск поддельной самонаборной печати «Россия КПП Озинки 35» с обозначением даты «22 09 189».

Также 21.09.2018 г. ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> изготовил поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в которую в соответствующие графы внес анкетные данные ФИО6У., данные и адрес принимающей стороны, а также поставил оттиск поддельной печати «(полное наименование многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг) Уведомление принято» с обозначением даты «24 сен 2018».

22.09.2018 г. примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО6У. за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей поддельную миграционную карту серии 6318 №, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя, в качестве документов, предоставляющих право легального пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и освобождающих от административной ответственности за нарушение иностранным гражданином режима пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 11.10.2018 г. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, подыскал гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО7, незаконно находящегося на территории Российской Федерации, а также нуждающегося в документах, предоставляющих ему право пребывания в Российской Федерации, и предложил последнему приобрести у него миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на что ФИО7 ответил согласием.

11.10.2018 г. ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> изготовил поддельную миграционную карту серии 6318 №, в которую в соответствующие графы вписал анкетные данные ФИО7, срок его пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также поставил оттиск поддельной самонаборной печати «Россия КПП Озинки 35» с обозначением даты «11 10 189».

Также 11.10.2018 г. ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> изготовил поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в которую в соответствующие графы внес анкетные данные ФИО7, данные и адрес принимающей стороны, а также поставил оттиск поддельной печати «Отдел по вопросам миграции отдела полиции №4 УМВД России по г. Воронежу» с обозначением даты «16 окт 2018».

12.10.2018 г. примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сбыл ФИО7 за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей поддельную миграционную карту серии 6318 №, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя, в качестве документов, предоставляющих право легального пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации и освобождающих от административной ответственности за нарушение иностранным гражданином режима пребывания в Российской Федерации.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено им добровольно после проведения предварительной консультации по данному вопросу с защитником. Подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его правовые последствия. 

Государственный обвинитель не возражает применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.1 ч.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, что обоснованно подтверждается материалами уголовного дела.

С учетом вышеизложенного, а также того обстоятельства, что наказание по ст.322.1 ч.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства по делу.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, который ранее не судим, не имеет регистрации на территории РФ, ЦВСИГ ГУ МВД России по Воронежской области характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете в ВОНД г. Воронежа и ВОКПНД г. Воронежа, имеет лиц, находящихся у него на иждивении. В настоящее время подсудимый осознал противоправный характер своих действий, вину признал полностью, сожалеет о случившемся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья родителей подсудимого, страдающих рядом хронических заболеваний, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной, существенно понижающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также принимая во внимание отсутствие ущерба от совершенных ФИО1 действий, суд считает необходимым назначить наказание по правилам ст.64 УК РФ, применив более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.322.1 УК РФ – штраф, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в течение 60 суток со дня вступления данного приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель- УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП: 

<

***>/366601001, Банк получателя: отделение Воронеж г.Воронеж, р/сч.: 40101810500000010004, ОКТМО 20701000, БИК: 042007001, КБК: 188 116 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда».

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: ноутбук «Acer MS 2271» - возвратить по принадлежности, при отказе в получении обратить в пользу государства, отрывная часть бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя ФИО6У., отрывная часть бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя ФИО7, миграционная карта 6318 № на имя ФИО6У., миграционная карта серия 6318 № на имя ФИО7, блокнот с надписью на обложке «Iveco», в котором имеются оттиски розового цвета прямоугольных печатей: «КПП Озинки 52 15.10.189», «КПП Озинки 35 03.10.189», а также оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк № ЦЧБ 

<

адрес>», Самонаборная печать из полимерного материала черного цвета с обозначением «Trodat Professional 5430», печать с оттиском синего цвета «отдел по вопросам миграции отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>», силиконовая рабочая поверхность печати с оттиском «Россия КПП Озинки 35», Самонаборная печать с обозначением «Trodat printy-dater 4810», самонаборная печать с обозначением «Color mini - folio SI26», самонаборная печать с обозначением «Color mini - folio SI20», печать с обозначением «Trodat printy 4924» с оттиском «ПАО «Сбербанк России», печать с оттиском синего цвета «КПП Троебортное 37», печать с оттиском «Republic of Kazakhstan Border Control 226016», печать с оттиском синего цвета «Republic of Kazakhstan Border Control 224007», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Юго- Восточный филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту», силиконовая рабочая поверхность печати «Россия КПП Внуково 332», силиконовая рабочая поверхность печати «Россия КПП Домодедово 195», силиконовая рабочая поверхность печати «Россия КПП Нехотеевка 216», силиконовая рабочая поверхность печати «Republic of Kazakhstan Border Control 223012», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхность печати «Republic of Kazakhstan Border Control 226024», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Россия КПП 1174 Домодедово», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Россия КПП 112 Шебекино», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Россия КПП 588 Шереметьево», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Republic of Kazakhstan Border Control 226015», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «UAE 10190 25 jan 2015 EXIT», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «Юго- Восточный филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «МВД России либо наименование его территориального органа. Срок временного пребывания продлен до.», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «МВД России либо наименование его территориального органа. Срок временного пребывания продлен до», 2 полимерных подушки для чернил с обозначением «Color micro 1», полимерная подушка для чернил с обозначением «Trodat 9051, полимерная подушка для чернил с обозначением «Color micro 2», полимерная подушка для чернил обозначением «Berlingo», конверт из бумаги с силиконовой рабочей поверхностью печати «полное наименование многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг. Уведомление принято. Подпись, ФИО, Дата», принтер «HP PSC 1315» серийный номер «№», принтер «Epson Expression Home ХР-342» с серийным номером «№», принтер «Canon i-sensys LBP-6020B» серийный номер «№», принтер «Epson L 800» с серийным номером «PKNK 162453», отрывная часть бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» (принимающая сторона ФИО8), отрывная часть бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с печатью «ОВМ ОП №4 УМВД России по г. Воронежу. Срок временного пребывания продлен до», 45 незаполненных отрывных частей бланков «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», 2 бланка незаполненных миграционных карт серии 4118 с печатью «КПП Озинки 35», бланк незаполненной миграционной карты серии 6318 с печатью «КПП Озинки 52», 7 бланков незаполненных миграционных карт без серии, номера и печати, 3 бланка миграционных карт серии 4118, без печати, 77 бланков незаполненных миграционных карт серии 6318. без печати, отрывная часть бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя ФИО9, без печати, - 4 листа формата А4 с напечатанными чек - ордерами ЦЧБ №. без печатей, на имя ФИО10 У., ФИО11, ФИО12, копия отрывной части бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» ФИО14 ГУ. ДД.ММ.ГГГГ г.р., без печати, 3 рулона чековой бумаги в полимерной упаковке, фотобумага в количестве 47 листов, фотобумага формата А4 в количестве 22 листа, 3 полимерных флакона объемом по 25 мл с обозначением «Штемпельная краска 801 Color» красного, фиолетового, синего цветов, 6 полимерных флаконов объемом по 70 мл с обозначением «Epson контейнер с чернилами» голубого, пурпурного, черного, светло - пурпурного, светло - голубого, желтого цветов, медицинский полимерный шприц с иголкой, заправленный краской розового цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Воронежу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.В. Гриценко